Summæ Theologicæ Scholasticæ Et Moralis

In Quatuor Partes Distributæ

In qua de Incarnatione Verbi & Mysteriis vitæ Christi, nec non de
Sacramentis in genere & singulis in specie succinctè & dilucidè tractatur

Herincx, Wilhelm

Antverpiae, 1675

Quæstio I. An Baptismus sit Sacramentum, quomodo definiatur, & quando
sit institutus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72963](#)

QUÆSTIO I.

An Baptismus sit Sacramentum,
quomodo definiatur, & quando
sit institutus?

2.
Est verum
Sacramen-
tum.

Patet ex
Scripturis,
Conciliorum,
Patriorum &
perpetuo
sensu Eccle-
siae.

DICO I. Baptismus est verum Sacra-
mentum. Conclusio est definita in
Florentino, Tridentino & alibi, recepta ab
Hæreticis: manifesta ex Scripturis ad Ti-
tum 3. *Salvo nos fecit per lavacrum regenerationis.*
Et alias locis. In quibus cum Scriptura tri-
but Baptismo efficaciam salvandi, & ad
regnum cælorum admittendi, manifestè
docet eum esse collativum gratie sancti-
ficantis ex opere operato, per quam so-
lam salvamur & in regnum Dei intro-
imus.

Conclusio est etiam firmata perpetuo
usu Ecclesiæ, roborata infinita Patrum au-
toritate, quorum aliqui plures de hac re
libros scripserunt, ut *Augustinus & Basilius*;
adeò ut hæc veritas potius ab Auctoribus
supponatur, quam de ea disputetur. Unde
*Scotus d. 3. q. 4. n. 2. ait: Quæsio supponit Bap-
tismum inflatum fuisse in Lege nova, quod verum
est & rationabile.*

Congruentia
adferitur ex
Scoto.

Idem infra num. 3. adserit congruentiam:
quia Sacramentum principale Legis Evan-
gelicæ, per quod scilicet intratur in ejus
observantiam, debuit esse novum & pro-
prium illi Legi: debuit etiam illud Sacra-
mentum esse evidens in significatione, quia
ista est lex veritatis evacuans umbram: &
debuit esse copiosum in gratiæ collatione,
quia hæc est lex gratiæ *Joan. 1. Gratia &
veritas per Jesum Christum facta est.* Debuit
etiam esse facile, quia jugum Christi suave
est & onus ejus leve, *Matth. 11.* Item debuit
esse commune: quia Deus ad Legem Moy-
si elegit unum populum tantum, sed ad
Legem novam totum mundum. *In omnem
terram exiit sonus eorum &c. Psal. 18.* Hæc
quatuor inveniuntur in uno, scilicet in
ablutione cum verbis: quia hoc evidenter
significat emundationem animæ, quæ est
effectus principaliter, & dat gratiam copio-
sæ. Unde in *Psalmo 22. Super aquam refectionis
educavit me.* Et est facilis: quia nullo modo
periculosa, sicut fuit circumcisio; &
communis omni sexui & ætati. Haec tamen
Scotus.

3.
Baptismi
definitio
varia.

DICO II. Baptismus rectè definitur à
Catechismo Romano Tit. de Baptismo 5. *Quod
ad rei: Sacramentum regenerationis per aquam
in verbo.* Quæ definitio est defumpta ex
*Joan. 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua &c. Ad
Ephes. 5. Mundans eam lavacro aquæ in verbo.*
Et ad Titum 3. *Per lavacrum regenerationis.* Ma-
gister 4. dist. 3. & D. Thomas q. 66. art. 1. de-
finiunt hoc modo: *Abulio corporis exterior,
facia sub forma prescriptæ verborum.* Quæ defini-

tio hoc modo rectè explicatur, quod sit
Sacramentum per ablutionem aquæ & expressam
sanctissimæ Trinitatis invocationem regenerativum
hominis cum plena omnis peccato remissione; vel
prout exponit *Scotus q. 1. n. 3.* dicens, quod
Baptismus sit Sacramentum ablutionis animæ
peccato confessoris in ablutione hominis aliquatenus
consentientis, facta in aqua ab alio abluite, &
in verbis certis simul ab eodem abluite cum abita
intentione prolatis. Ubi breviter & pulchre
omnia essentia statuuntur.

DICO III. Christus instituit Baptis-
mum ante suam passionem. Ita cum An-
gustino Trael. 15. in *Joan.* docet Magister *q. 1. p. 1.*
*Bonav. ibidem p. 2. art. 1. q. 1. ad 5. Scotus si-
militer ibidem q. 4. nu. 2. & 8. D. Thomas q.
66. art. 2. & alii communiter contranom-
nulos antiquos, inter quos resertur *Alexander Alensis, Albertus, Maironus:* quibus patro-
cinatur *Terullianus, Chrysostomus, Theophylac-
tus, Rupertus;* & favet etiam *Leo Papa Epif.*
4. c. 3. Ob quæorum auctoritatem non auctoritatem
istam opinionem velut aliquâ notâ dignam
taxare; et si erroris eam arguat *Maldonatus*
*in cap. 3. Joannis.**

Probatur I. quia Christus ante passio-
nem baptizavit per discipulos, ut habeant
Joan. 3. & 4. Quamquam (ut additur cap. 4.)
*Iesus non baptizaret, sed discipuli ejus: ille au-
tem baptimus non erat Joannis, sed Christi.* Quod colligitur, tum ex eo, quod di-
catur Christus baptizasse, baptizantibus
discipulis; utique quia his id faciebat
nomine & baptismo Christi, huc erat qui
baptizabat. Tum quia mox post relatum
discursum Christi cum Nicodemo *Joan. 3.*
in quo dixerat, *Nisi quis renatus fuerit ex aqua &
Spiritu sancto &c.* subditur Christum ad
renientes baptizasse; & quidem aggredi-
gatis jam discipulis, exceptaque Ecclesiæ for-
matione. Tum quia paulò ante Joannes
turbis prædixerat efficaciem suo instare
Baptismum Christi scilicet; de quo dix-
erat *Joan. 1. Hic est qui baptizat in Spiritu sancto.*
Quilibet igitur videns Christum per suos
baptizantem, indubitanter debebat appre-
hendere, illum esse Baptismum à Joanne
prænuntiatum. Tum quia non est credibile
neque conveniens, five quod Christus, qui
baptizaturus erat in Spiritu & veritate, ut
retur egenâ ceremoniâ à Joanne instituta,
quasi discipulus ejus; præsertim cum nec
ipso Joannis discipuli, sed solus Joannes à
ipse usus fuisse legatur: five etiam quod de-
nuo ipse Christus pro brevi tempore, jam
inchoatâ novâ Ecclesiâ, similem egenam
ceremoniam insitueret, & per discipulos
suos usurparet.

Probatur II. quia Christus ante suam
passionem in ultima coena Apostolis dedit
Eucharistiam, ut patet ex Evangelistis; item
Ordinem Sacerdotii; ut clarè patet ex *Trid. 10. 1.
dist. 22. c. 1. & can. 2.* Quod non est creden-
dum fecisse Christum, iis nequem baptiza-
tis;

tis, adeoque Baptismo necdum instituto: cùm hic juxta legem ordinatam sit janua ad reliqua Sacraenta eorumq; effectus percipiendos de dispensatione autem non constet. Immo non est improbabilis quo-
rumdam conjectura Christum propriis ma-
nibus à principio baptizasse prater Ma-
trem suam & B. Petrum, fortè & ceteros
Apostolos, præsertim Andream ac filios
Zebedæ; quos tamen à Petro, & ab his
reliquo Apostolos baptizatos alii conje-
ctant. Quod autem Joan. 4. dicitur Iesu
non baptizasse, intellige communiter & pu-
blicè. Aut certè, quòd etiæ antea interdum
per se baptizasset, non tamen postea, seu
alio tempore, de quo Joan. 4. Unde Ang.
Epist. 108 ait: Tunc ergo quando ab Hierosolymis
exiit cum discipulis suis in Iudeam terram, &
illuc norabatur cum eis, baptizabat non per se
ipsum sed per discipulos suos, quos intelligimus jam
fuisse baptizatos..... Neque enim ministerio bap-
tizandi definit, ut habere baptizatos servos, per
quos ceteros baptizaret &c.

Nec obstat I. quòd Joan 7. dicatur: Non
dum erat Spiritus datum, quia Iesus nondum erat
glorificatus. Nam loquitur Scriptura tantum
de solemnî & visibili Spiritus datione, quæ
futura erat in Pentecoste; non autem de in-
visibili & privatâ, quam constat Iep̄iūs ante
contigisse, v. g. Magdalena, Apostolis, &
quotquot erant prius justificati. Deinde
gratiam Spiritus sancti etiam Apostolos an-
ta passionem recepisse per sumptionem Eu-
charistie, & susceptionem Sacramenti Sa-
cerdotii est indubitatum.

Non obstat II. quòd nullibi legatur A-
postolis tradita forma Baptismi, nisi post
passionem. Matth. ult. Baptizantes eos in nomine
Patris &c. Potuit namq; Christum privatim
Apostolos & discipulos docuisse formam
Baptismi, cùm eos frequenter instruxerit in
mysterio Trinitatis; et si Evangelista id non
scriperint, quibus sufficiebat scribere quod
baptizassen. Matth. ult. autem, forma Bap-
tismi ante instituta & præscripta, atque in
ipsa Christi baptismatione per comparitionem
sanctissimæ Trinitatis insinuata, ex-
primitur à Christo, qui tunc generale fere-
bat mandatum Apostolos & discipulis con-
ferendi Baptismum totiq; mundo eum su-
sciendi.

Non obstat III. Leo Papa. Ep. 4. ad Epis-
topos Siciliæ c. 3. dicens: Ad cuius rei confirma-
tionem plurimum valet, quòd ipse Dominus Iesus
Christus, postquam resurrexit à mortuis, disci-
pulus sui, in quibus omnes Ecclesiarum Praesules do-
cebantur, & formam & potestatem tradidit bapti-
zandi &c. De quo utique eos etiam ante passionem
potuisse instruire, nisi propriè voluisse intelligi,
regenerationis gratiam ex sua resurrectione ca-
pisse.

Non obstat inquam, etiam dato, quòd S.
Pontifex fuerit contrariae opinionis, quam
ibi non definit, sed ad summum allegat pro-

ratione, ob quam congruè statuta sit Baptis-
mū solemnitas in Palchate & Pentecoste,
non in die Epiphaniæ, in quo Episcopi Si-
ciliæ præter Ecclesiæ morem solemniza-
bant Baptismum. Deinde explicari posset
de forma Baptismi, quantum ad præceptum
& ordinationem baptizandi omnes Gentes:
cùm antea non ita instaret præceptum, &
circa Judæos ferè Christi Apostolorumque
actiones versarentur.

Dico IV. Christus non instituit Bap-
tismum, antequam ipse baptizaretur à Jo-
anne; neque etiam dum baptizabatur, sed
paulò post initium suæ prædicationis. Pi-
ma pars est indubiatæ apud omnes: quia
antequam Christus esset baptizatus, non à Ianne
inchoavit structuram Ecclesiæ suæ, neque
officium antea prædicationis exercuit, ut
constat ex Luca 3. & Act. 1. ergo neque Bap-
tismi institutionem antea exorsus est. Ad
summum Patres indicant suisse institutum
tempore quo Baptismum ipse Christus su-
cepit. De quorum tamen mente nūm seq.
agetur.

Secunda pars est D. Bonav. d. 3. p. 2. q. 1. Neque tunc,
q. 1. ad 5. Scotti ed. disq. q. 4. n. 2. Suarez, Co. quando à
ninck, Præpositi, & aliorum. Probatur: quia
Christus non instituit tunc Baptismum in
actu exercito ipsum suscipiendo: nam ille
non fuit Baptismus Christi, id est, in forma
Christi; sed Baptismus Joannis, seu à Jo-
anne frequentatus. Neque in actu signato,
per alium ritum aut signum voluntatem
suam significando: hujus enim rei nullum
exstat vestigium seu fundamentum. Et in
oppositum est, quòd Sacramentorum insti-
tutio sit actus personæ communis & legi-
latoris; quam Christus in suo Baptismo
non sustinuit, sed privatam potius & po-
nitentis. Esto interius tunc habuerit volun-
tatem (quam etiam antea habere potuit)
instituendi brevi Baptismum in aqua &
spiritu sancto.

Nihilominus Christus in isto baptismate
ad vivum expressit Baptismum à se insti-
tuendum, quoad materiam quidem, per
ablutionem externam corporis, quam in
se admisit: quoad formam verò sive invoca-
tionem Trinitatis, per apparitionem trium
personarum, Patris in voce, Filii in huma-
nitate, Spiritus sancti in specie columbae,
promeruitque tunc suā humilitate, ut Bap-
tismus à se instituendus haberet vim san-
ctificandi; & suo attachu aquas moraliter
consecravit, ut vas non consecratum attachu
sanguinis Christi consecratur. Et hoc vo-
lunt Patres citati à Vasquez d. 140. c. 6 dum
dicunt Christum aquas Jordanis sanctifi-
casse seu mundasse suo Baptismo, easque
ius Baptismi induisse, sive eis Christum vim
regenerandi indidisse, ad Baptismum eas
scilicet destinando. Idque clarius appetet ex
hoc, quòd tali modo loquantur etiam illi
Patres, qui existimant suisse demum insti-
tutum